



№<sup>or</sup> 49.

# DZIENNIK URZĘDOWY GUBERNII AUGUSTOWSKIEJ.

*Serpi simus Legum...*

SUWAŁKI, dnia  $\frac{25. \text{ Listopada}}{7. \text{ Grudnia}}$  1839. roku.

## WYDZIAŁ SKARBOWY. RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.

Na mocy Reskryptu Komisyyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 6. (18) Października r. b. Nr. 73,569. Postanowienie Rady Administracyjnej z dnia 19 (31) Sierpnia r. b. Nr. 73,569. i Manifest Cesarski z dnia 1. (13) Lipca r. b. we względzie kursu srebra i assygnat rosyjskich wydane, dla wiadomości mieszkańców Królestwa, w częstych stosunkach z władzami, oraz mieszkańcami Cesarstwa zostającymi, przez umieszczenie wierzytelnych kopij poniżej wypisanych, do publicznej wiadomości podaje:

### *Wypis z protokołu posiedzenia Rady Administracyjnej* dnia 19. (31) miesiąca Sierpnia 1839. roku.

Z powodu Manifestu Cesarskiego z d. 1. (13) Lipca r. b. który urządzając system pieniężny w Państwie Rosyjskiem, ustanowił stały kurs assygnat; Jego Xiążęca Mość Namieśnik Królestwa, na skutek odezwy Ministra Finansów, przesyłając Komisyyi Rządowej Przychodów i Skarbu powyższy Manifest dla wiadomości i upowszechnienia, raczył zażądać wiadomości: czy niezajdzie potrzeba wydania w kraju tutejszym jakiego w tój mierze rozporządzenia. Spełniając powyższe polecenie, Dyrektor Główny Przychodów i Skarbu przedstawił w raporcie z dnia 19 (31) b. m. Nr. 60,283. że ponieważ publikacya ta uważaną być miała za niedostateczną, możnaby Manifest ten ogłosić jeszcze w Dziennikach Gubernialnych. W ogólności Dyrektor Główny Przychodów i Skarbu uważał: że wszystkie okoliczności, które zpowodowały wydanie tak zbawiennój dla mieszkańców Cesarstwa ustawy, niedotyczyły Królestwa Polskiego, gdyż assygnaty cyrkulacyi monet tego kraju niezasilały.

Obeenie trwa ten sam stan rzeczy, i dla tego, zdaniem Dyrektora Głównego, niema konieczności potrzeby szczegółowego rozbiągnięcia powyższej ustawy do tutejszego kraju, tém mniéj, iż dla utrzymania stałego kursu assygnat, niemasz tu kass wymiany, a w braku ich cały ciężar spadłby zład na fundusze Banku Polskiego, który obowiązany mieć w pogotowie odpowiednie kapitały do wymiany własnych assygnacyj, niemógłby dopełniać operacyj, których nad zakres jego uposażenia sięgała. Na koniec, bezwarunkowe przyjmowanie assygnacyj rossyjskich po Kassach Królestwa, niepowinno być dozwolone i z tego powodu, że takowe nieznaną tajnych znaków prawdziwych assygnacyj, mogłyby z łatwością przyjmować fałszywe.

Rada po rozważeniu raportu Dyrektora Głównego, oświadczyła, że podziela opinię jego co do niemożności rozciągnięcia ustawy o której mowa do Królestwa; zważając atoli na potrzebę upowszechnienia jej pomiędzy mieszkańcami Królestwa, w częstych stosunkach z władzami i mieszkańcami Cesarstwa zostającymi, oświadczyła: że w tym celu upoważnia tego Dyrektora Głównego do ogłoszenia pomienionej tylekroć ustawy nadto przez Dzienniki Gubernialne.

Zgodno z protokołem, Sekretarza Stanu, w zastępstwie Podsekretarza Stanu (podpisano) T. LEBRUR.

Za zgodność, za Sekretarza Jlnego Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu *Kulczycki*.

**Manifest Cesarzski.**  
z Bożej Łaski  
**M Y M I K O Ł A J I.**  
*Cesarz i Samowładzca Wszech Rossyj, etc. etc. etc.*

Różne zmiany przez czas i wpływ okoliczności w Naszym systemacie pieniężnym zarządzane, połączony za sobą nie tylko nadanie assygnatom Państwa wbrew pierwotnemu ich przeznaczeniu pierwiastka przed srebrem, stanowiącym zasadniczą Cesarstwa Naszego monetę, ale powstanie z tego jedynie powodu wielorakich azjów, w każdym prawie miejscu odmiennych. Przekonawszy się o konieczności położenia najniezwłoczniej tymczasem zachwianiom, naruszającym jedność i sztywność Naszego systemu monetowego, i pociągającym za sobą straty, oraz wszelkiego rodzaju utrudnienia dla wszystkich w Państwie stanów, uznaliśmy w ciągłej troskliwości o dobro Naszych wiernych poddanych, za słuszną przedsięwziąć stanowcze środki gwałtu usunięcia wynikających zład niedogodności, i zapobieżenia im na przyszłość. W skutku tego, po szczegółowym rozważeniu wszelkich dotyczących tego przedmiotu kwestyj w Radzie Państwa, postanowiliśmy co następuje:

I. W myśl przepisów Manifestu ogłoszonej pańcei Cesarza ALEXANDRA I z d[20] Czerwca 1810. r. moneta srebrna stempla rossyjskiego ma być odtąd nadal główną monetą wyplatną krajową, a rubel srebrny terażniejszej wartości i w terażniejszych swych podziałach główną, niezmienną miarą prawną (jednostką monety) kurujących w kraju pieniędzy; stosownie więc do tego wszelkie podatki, powinności i pobory, jako też rozmaite opłaty i rozchody etatowe, mają być w swoim czasie liczone na srebro.

II. Przy takim ustanowieniu srebra za główną monetę wyplatną, assygnaty Państwa stosownie do pierwotnego ich przeznaczenia, pozostają jako znak pomocniczej wartości, z oznaczeniem dla nich odtąd nadal raz na zawsze stałego i niezmiennego kursu, licząc rubel srebrny tak w grubszej, jako i w drobnej monecie po trzy ruble i pięćdziesiąt kopiejek assygnat.

III. Podług tego stałego i niezmiennego kursu, wolno jest wyplatającym zaliczać tak monetę srebrną, jako i w assygnatach: a. Wszelkie skarbowe podatki i powinności, pobory ziemskie, gminne i inne, oraz wszelkie w ogólności przez Skarb naznaczone, i temuż należące się opłaty. b. Wszelkie opłaty podług szczególnych tax, jak np. pocztowe i wagowe pieniądze, pocztowe przejazdy, solne, monopola trunkowe, stemplowe, passportowe, banderołowe i t. d. c. Wszelkie opłaty zakładów kredytowych Państwa, Dyrekcjom opieki powszechnej, oraz prywatnym przez Rząd zatwierdzonym Bankom przypadające.

IV. Również wszelkie rozchody etatowe, jako i w ogólności wypłaty ze Skarbu i zakładów kredytowych, oraz procenta od biletów Kassy Państwa i papierów krajowych, na assygnaty liczonych, będą się uskuteczniały podług tegoż stałego kursu w srebrze lub assygnatach, w miarę funduszy w jednych lub drugich pieniądzech w Kassach znajdujących się.

V. Wszelkie wypłaty i zaliczenia wyz wzniankowane, mają się uskutecznić podług wspomnianego kursu od daty ogłoszenia niniejszego Manifestu; kurs atoli podatkowy, który na rok terażniejszy

w oznakiwaniu przedsięwzięcia ostatecznych w tej mierze środków, pozostawiony był na 360 kop. jako już zatwierdzony, zachowuje tę swoją stopę i nadal do r. 1840 li tylko co do podatków, powinności i innych opłat wart. III lit. a. i b. wskazanych, równie jak i co do wszystkich etatowych, oraz tym podobnych oznaczonych ze Skarbu wyplat. Na teje zasady z powodu niedogodności wyniknąć mogących dla handlarzy z wszelkiej zmiany w ciągu roku, pozostawia się także do r. 1840. terażniejszy kurs celny.

VI. Wszystkie porachunki, umowy i w ogólności wszelkiego rodzaju ugody tak Skarbu z osobami prywatnymi, jako i nawzajem osób prywatnych ze Skarbem, równie jak wszelkie w ogólności układy osób prywatnych pomiędzy sobą, mają być odtąd uskuteczniane i załatwiane tylko w monecie srebrnej. Ponieważ zaś z powodu rozległości Cesarstwa przez is te niemożne stać się obowiązującym od razu na całej tegoż Cesarstwa przestrzeni, zatem obowiązwać zaczęły od d. 1. Stycznia 1840. r. i od tego czasu ani Władze Rządowe, ani też Mielterowie i Notaryusze niemają ani przyjmować, ani świadczyć żadnych ugody na assygnaty, pod osobistą odpowiedzialnością. Same atoli wypłaty w wszelkich tak dawniej na assygnaty, jako i później tylko na srebro-zawartych zobowiązaniach, ugodach i układach, wolno jest uszczuć bez różnicy w srebrze lub assygnatach podług kursu wyżej w artyk. II. przepisanego, i nikt niema prawa odmawiania przyjęcia podług takowego kursu jednego lub drugiego rodzaju pieniędzy bez różnicy.

VII. Miara pożyczek z zakładów kredytowych Państwa, ustawia się odtąd również na srebro, licząc po siedmdziesiąt pięć, sześćdziesiąt i czterdzieści pięć rubli srebr: od du-zy popisowej ptei męzkiej.

VIII. W celu otwarcia wszelkich dróg do wolnej wymiany, zaleca się Kassom Powiatowym uskutecznianie w miarę znajdującą się gotowizny, podług tegoż kursu 3. rubl. 50. kop. wymiany assygnat na srebro, i nawzajem srebra na assygnaty, na żądanie każdego w jedne ręce do stu rubli srebrem, a w assygnatach do summy tej ilości odpowiedniej.

IX. W skutek tego nadawanie assygnatom jakiegokolwiek innego kursu prócz wyżej przepisanego, równie jak naddatek na srebro i na assygnaty jakiegokolwiek azjo, lub użycie przy nowych umowach tak nazwanej rachuby na monetę, najsurowiej zabrania się; zaś giełdowy kurs, wxlowy, równie jak wszelkiego rodzaju wskazania w giełdowych zapiskach, preis kurantach i t. d. odtąd mają być zawsze oznaczane na srebro, a kurs assygnat na giełdach nadal bynajmniej już oznaczany być niema.

X. Moneta złota przyjmuje się do Skarbu i zakładów kredytowych, i wydaje się z nich o trzy procent wyżej nad wartość swą nominalną, to jest imperiał 10. rubl. 30. kop. a półimperiał 5. rubl. 15. kop. sreb:

XI. W celu usunięcia wszelkiego powodu do utrudnień, zaleca się Kassom i zakładom kredytowym, żeby nieodmawiały nigdy przynoszący przyjęcia monety rossyjskiej tak dawnego, jako i nowego stempla, jedynie pod pozorem niewyraźności stempla lub niedoważania, jeżeli tylko rozsznać można w rachowne stempla rysy, zwracając jedynie monetę oberzniętą, przedziurawioną lub opłotaną.

XII. Znajdując się teraz w obiegu monecie miedzianej, aż do przebicia jej podług rachuby na srebro, nadaje się kurs następujący: a. Względnie do srebra należy liczyć 3½ kopiejki miedzią (tak monety wartości 36. jako i 24. rublowej z puda) za jedną kopiejkę srebrem. b. Moneta rzeczona ma być przyjmowana w skarbie: w podatkach, powinnościach i wszelkich innych wyplatach jak dotąd bez ograniczenia wysokości, wyjąwszy gdzie tylko ilość zaliczenia tej monety wyraźnie w samych kontraktach jest zastrzeżoną. Zakłady kredytowe nie więcej przyjmować mają jak za dziesięć kopiejek srebrem; zaś między prywatnymi osobami przyjmowanie zależy do zobopólnej co do ilości ugody.

Dan w Petersburgu dnia 1. Lipca, roku od narodzenia Chrystusa 1839. Panowania Naszego czternastego.

Na oryginalne własną J. C. Mości ręką (podpisano) M I K O Ł A J I.  
Za zgodność, za Sekretarza Jlnego Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu *Kulczycki*.  
Suwałki, dnia 14. (26) Listopada 1839. roku. Nr. 7356. 5121.

P. O. Gubernatora Cywilnego, Kadca Stanu M. WITANOWSKI.

Sekretarz Jeneralny *Jamiołkowski*.

WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNY.  
**RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI**  
Gdy z powodu odnowionej lub nowo zaciągnętej pożyczki z Towarzystwa Kredytowe-

go Ziemskiego, żądane bywają od Rządu ustąpienia pierwszeństwa hipotecznego z summami instytutowemi; przeto dla wiadomości i ułatwienia Rząd Gubernialny podaje do wiadomości Restrykt Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego z d. 19. (31) Października r. b. Nr. 8486 przepisujący formalności, jakie właściciele celem uzyskania żądanego pierwszeństwa dopełnić są winni.

**Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego**

Do Rządu Gubernialnego Augustowskiego.

Zważywszy, że decyzyą na posiedzeniu swoim z d. 8. (20) Marca 1839. r. zapadłą, pozostawiła sobie prawo rezwalać na ustąpienie pierwszeństwa hipotecznego z summami instytutowemi dla pożyczek Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego we wszystkich razach, gdy interessa takowe nie są przedmiotem szczególniej wagi, i gdy przy ustąpieniu pierwszeństwa hipotecznego dostateczne zabezpieczenie dla funduszków instytutowych zapewnionem będzie; Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych na posiedzeniu swoim d. 4. (16) Października r. b. postanowiła w uzupełnieniu wspomnionej powyżej decyzyi swojej przyjąć za prawidło w interessach tego rodzaju przepisy następujące:

1. Właściciel dóbr, który przy poprzedniem z Towarzystwa Kredytowego zaciągnięciu pożyczki otrzymał dla niej ustąpienie hipotecznego pierwszeństwa przed prawami lub funduszami instytutowemi, może takowe ustąpienie pierwszeństwa otrzymać i dla pożyczki odnowionej za poświadczeniem jednocześnie przez właściwy Rząd Gubernialny wydanem, że dobra Towarzystwu Kredytowemu zastawione, niezalegają w opłacie podatków i procentów; że niepodlegają deteryoracyi, i że gospodarstwo w nich przyzwocie jest prowadzone.

2. Właściciel dóbr, który dopiero pierwiastkowo prosić będzie o ustąpienie hipotecznego pierwszeństwa przed prawami lub funduszami instytutowemi dla pożyczki Towarzystwa Kredytowego odnowionej, dodatkowej lub wcale nowej, może otrzymać takowe ustąpienie, gdy wiarogodnymi dokumentami udowodni istotną wartość dóbr Towarzystwu Kredytowemu zastawionych, i wykaże, iż prawa lub fundusze instytutowe mieścić się będą hipotecznie na pierwszój połowie wartości, i zaraz po pożyczce Towarzystwa Kredytowego, za złożeniem oraz poświadczenia Rządu Gubernialnego o szczegółach w poprzedniej zasadzie wymienionych.

3. Właścicielowi dóbr nieskładającemu takich udowodnień i poświadczeń, ustąpienie pierwszeństwa udzielone być nie może.

4. Jeżeli kapitały instytutowe, przed któremi dla pożyczki Towarzystwa Kredytowego ustąpienie hipoteczne pierwszeństwa dozwolonem być ma, zapisane są z niższym jak prawny procentem, wtedy zamieszczany być winien w dozwoleniu warunk, że właściciel procent do stopy 5% hipotecznie podniesie, i takowy zobowiąże się opłacać.

5. Gdzieby na hipotece dóbr Towarzystwu Kredytowemu zastawionych, pomiędzy prami lub funduszami instytutowemi mieściły się summy prywatne, w dozwoleniu ustąpienia pierwszeństwa, do mieszczonym będzie i ten warunek, że pożyczka z Towarzystwa Kredytowego zaciągana, na spłacenie takich summ prywatnych obroconą będzie.

O czem Kommissya Rządowa Rząd Gubernialny dla potrzebnej w podobnych przypadkach wiadomości informuje.

Z polecenia Dyrektora Głównego, p. o. Dyrektora Wydziału, Rzeczywisty Radca Stanu (podpisano) A. VON SCHULTZ.

Suwałki, dnia 13 (25) Listopada 1839. roku. Nr. 7,200. 1,705.  
P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI.  
Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

**WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNY. RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.**

Podaje do powszechnój wiadomości, że w dniu 17. (29) Stycznia 1840. r. przed Kommissarzem Obwodu Kalwaryjskiego odbędzie się in minus licytacya na oparkanie cmentarza przy kościele w mieście Lubowie, na co koszta obliczone są:

A Koszta ad a. czyli na zakupienie materyałów i opłacenie rzemieślnika zt. 796. gr. 16.  
B. Koszta ad b. czyli na pomoc ręczną i sprzężającą zt. 685.

czyli razem zt. 1481. gr. 16.

wyróżnienj złotych tysiąc czterysta osmdziesiąt jeden, groszy szesnaście; od której to summy licytacya in minus zaczynać się będzie. Każdy przeto mający chęć zajęcia się powyżej wymienioną entrepryzą, złożycy powinien opieczetowaną deklaracyę i vadium w kwocie zt. 148. gr. 5. wyraźnienj złotych polskich sto czterdzieści ośm, groszy pięć; gdzie o wszelkich zastrzeżeniach i warunkach zawiadomionym zostanie. Deklaracye zaś podług następującej formy podawane być mają:

D E K L A R A C Y A.

Na skutek ogłoszenia z dnia 13. (25) Listopada r. b. Nr. 7323 podaję niniejszą deklaracyę, w której zobowiązuję się uskutecznić oparkanie cmentarza przy kościele w mieście Lubwinowie za summy zt. N. wyraźnienj zt. N. poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom warunkami przedlicytacyjnymi objętem. Z świadczynie Kassy N. na złożone vadium w kwocie zt. 148. gr. 5. wyraźnienj złotych — składam, które w razie nieutrzymania się sam odbiorę, lub o odesłanie na mój koszt do N. upraszam. Stałe moje zamieszkanie jest w N. Pisatem w N. dnia — miesiąca — roku — (Podpis imie i nazwisko).

Suwałki, dnia 13. (25) Listopada 1839. roku. Nr. 7,323. 1,749.  
P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI.  
Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

**WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNY. RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.**

Gdy licytacya na entrepryzę wybrukowania 12. ulic w mieście Witkowyszkach, ogłoszona w Gazecie Rządowej w Nr. 236. 237. i 238. tudzież Dziennika Gubernialnego Nr. 42. 43. i 44. w pierwszym terminie nieprzyszła do skutku; przeto Rząd Gubernialny podaje do powszechnój wiadomości, że do odbycia tej licytacyi powtórny termin naznaczonym jest na dzień 7. (19) Grudnia r. b. która odbędzie się za przyjęciem opieczetowanych deklaracyj w biurze Kommissarza Obwodu Kalwaryjskiego na zasadzie tych samych warunków, jakie w poprzednich obwieszczeniach zamieszczone były. Deklaracye zaś pisane być powinny podług następującej formy:

Wzór do deklaracyi.

W skutku ogłoszenia z dnia 13 (25) Listopada r. b. Nr. 7323 podaję niniejszą deklaracyę, iż obowiązuję się wykonać robotę bruku dwunastu ulic miasta Witkowyszek za summy zt. N. wyróżnienj złotych polskich N. i za dodaniem szarwarku w naturze dni sprzężajnych N. pieszych N. poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych objętem. Zaświadczenie Kassy N. na złożone vadium w ilości zt. 2368. wyraźnienj złotych polskich dwa tysiące trzydzieści dziesiąt ośm dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacyi sam odbiorę. Stałe moje zamieszkanie jest w N. Pisatem w N. dnia — miesiąca — roku 1839. Podpis imie i nazwisko.

Suwałki, dnia 13. (25.) Listopada 1839. roku. Nr. 50,530. 14,691.  
P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI.  
Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

**WYDZIAŁ WOJSKOWY. RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.**

Zamieszczając poniżej wydanne do Kommissarzy Obwodowych rozporządzenie, w przedmiocie poczynić się winnych przygotowań przed rozpoczęciem się mającym w miesiącu Styczniu r. p. spisem wojskowym, niemniej rozdział III. Instrukcyi, obejmujący przepisy o wyłączeniach od zaciągów wojskowym, aby wskazana im czynnością natychmiast się zajęli, i ona z zupełną dokładnością i pośpiechem wykonali — zawiadamia oraz wszystkich ludzi do spisu wojskowej należących, którym służy prawo do wyłączenia, aby dla sporządzenia dowodów wyłączeń, bez najmniejszej zwłoki do tychże Wójtów i Burmistrzów udawali się, ktoby bowiem z nich tego do dnia 19. (31) Grudnia r. b. niedopełnił, sam sobie przypisze winę, jeżeli na zaciąg wydanym zostanie. — O czem Burmistrze i Wójci bez najmniejszej zwłoki tychże spisowych zawiadomić są obowiązani, jako też Xieża Proboszcze zgromadzonemu na nabożeństwo ludowi po dwakroć to ogłoszą.

Do  
*Kommissarzy Obwodowych.*

W następstwie Reskryptu swego z dnia 10. (22) b. m. i r. Nr. 44497 w którym przepisane zostały dopełnić się winne przez Wójtów gmin i Burmistrzów miast przygotowania przed nastąpić mającym spisem wojskowym, oraz z jaką dokładnością czynnością, jako też przy powołaniu spisowych na zaciąg w czasie poborów dla uniknięcia błędów i uchybień dotąd z ich strony dopuszczanych, zajęć się są obowiązani; Rząd Gubernialny będąc w ten moment przez JW. Generała Adjutanta Hautenstraucha rozporządzeniem Jego daty 11. (23) b. m. i r. Nr. 5,399. uprzedzonym, iż w terminie zwyczajnym spis wojskowy na rok 1840. rozpoczętym zostanie, i że zachodzi potrzeba przygotowania wszelkich szczegółów tej czynności, tak, iżby Delegacye Zaciągowe za przybyciem do gmin znalazły wszystko w pogotowiu; znajduje się w potrzebie w dodatku do przepisów powyższym Reskrytem objętych, wskazać jeszcze pojedyncze szczegóły, wykonaniem których tak Kommissarze Obwodowi, jako też Wójci i Burmistrze natychmiast z wszelką dokładnością, oraz pośpiechem zająć się powinni, a mianowicie:

1. Kommissarze Obwodowi powtórzą raz jeszcze Wójtom gmin i Burmistrzom, aby księgi ludności w należytem porządku do dnia najdalej ostatniego Grudnia r. b. znajdowały się; zapowiedzą im nadto, iż gdyby w takowych dopuszczona była niedokładność lub nierzetelność w opisanu obowiązków familijnych każdego spisowego, i gdyby z tego powodu w czasie poboru inne poskładali dowody, a inne szczegóły w listach delegacyjnych Litt: C. opisane były, natenczas Rząd Gubernialny postępując w duchu powyższego rozporządzenia JW. Generała Adjutanta, i pragnąc z swęj strony zapewnić należyty skutek swym dyspozycjom, prawie corok do władz miejscowych w tym tak ważnym przedmiocie wydawanym, za każde dostrzeżone uchybienie do najsurowszej pociągac będzie odpowiedzialności Burmistrzów, Wójtów gmin, i ich zastępców, którzy powiększając część czynnością spisu wojskowego zajmują się, i stanowczo oświadczają, iż odłąd dla uchybiających nieokaże żadnej wagi, ani też pobłażania.

2. Do dnia najdalej ostatniego Grudnia r. b. Wójci i Burmistrze sporządzić także są obowiązani: a. Wszystkie dowody wyłączeń dla spisowych, którzy do takowych mają prawo. b. Listę imienną wszystkich ludzi w wieku spisowym będących, posłużyć mającą dla Delegacyj zaciągowych do sporządzenia listy Litt: C. z najdokładniejszym opisaniem obowiązków familijnych każdego. c. Takież listy młodzieńców od lat 18. do 26. jako też oddzielne ludzi wyszłych z lat spisowych, to jest: od lat 30. do 35. skończonych.

3. Listy imienne spisowych Litt: C. powinny być pisane czysto, czytelnie, bez najmniejszych pomylek w nazwiskach tak samych spisowych, jako też wsiów w których mieszkają, a nadto adnotacye mają być zrozumiałe i jak najdobitniejsze, to jest: niedosyć jest wyrazić jednym słowem, że spisowy jest gospodarzem, że rodzice jego żyją, i że ma braci, lecz dokładnie opisać z czego posiadane gospodarstwo składa się, czy nim wyłącznie spisowy zarządza, lub wspólnie z rodzicami, albo też braćmi; w jakim są wieku bracia, czy bezżenni lub żonaci, czy mają wyłączenie i t. p. szczegóły do oceny położenia familijnego konieczne potrzebne.

4. Odmiany zajęć mogące w położeniu spisowego od czasu ukończenia czynności przez Delegacye zaciągowe do supperrewizyi, powinny być przez Wójtów gmin i Burmistrzów w dacie téjże Kommissyi Wyższej Zaciągowej przedstawiane, i dowodami wsparte, a to w celu zapisania takowych odmian w liście Litt: C. Gdyby zaś odmiany takowe zaistniały po supperrewizyi, ciż Wójci i Burmistrze wprost od siebie Rządu Gubernialnemu przedstawiać będą, przy dołączeniu na to dowodów, dla sprostowania tych okoliczności przy układaniu księgi ogólnej spisowej; lub gdyby ta ukończona i odesłana już była, dla doniesienia o tém JW. Generałowi Adjutantowi, celem poprawienia w téjże księdze adnotacyj.

5. Wójci gmin i Burmistrze pod odpowiedzialnością osobistą obowiązani są z urzędu dopilnować sporządzenia dowodów wyłączeń, nietylko tym spisowym którzy w skutek wydanych nakazów dobrowolnie w urzędach ich stawić się będą, lecz i dla tych, którzyby stawienia się w terminie oznaczonym zaniedbali, a to przez zmuszenie ich do stawienia się środkami policyjnymi; aby więc żadne opuszczenie nie nastąpiło, należy mieć wcześniej przygotowaną listę imienną wszystkich spisowych, mających prawo do wyłączenia. Gdy się zaś zdarza, iż familie niektórych spisowych mieszkają w obcych gminach, Obwodach, a nawet Guberniach, dla ułatwienia zatem pozyskania dla nich dowodów wyłączeń, powinna być o to dopełniona urzędowa korespondencya z właściwymi władzami; a gdyby skutek właściwy nie został osiągnięty, Burmistrze i Wójci dla wznowienia korespondencyj,

złożą o tém rapporta Kommissarzowi Obwođu. Nadto przy sporządzeniu dowodów wyłączeń należy, ażeby Wójci i Burmistrze ściśle trzymali się Instrukcyi, niepomijając żadnego szczegółu tak objętego; i w tym celu Rząd Gubernialny poleca Kommissarzom Obwodowym udzielenie dostatecznych tymże Wójtom gmin i Burmistrzom informacji, z swęj zaś strony zastrzega, aby: a. W wyłączeniu wyboru był wyrażonym wiek rodziców, stan ich zdrowia, również jaki prowadzą sposób do życia, tak spisowi, jako też rodzice. b. W wyłączeniu tytułów opieki, aby było wymienione, czyli spisowy jest w stanie zapewnić opiekę nieletnich, i czyli aktualnie ją udziela, również czyli nieletni przy pomocy innych krewnych sami już utrzymać się niezdolają, zwłaszcza gdy żaden majątek po rodzicach nad którymby zarządzić należało, niepozostał. b. Nakoniec co do jedynaków odziedziczących po zmarłych rodzicach gospodarstwa, wymienić należy z czego się takowe składa, czyli jest dziedziczne lub czynszowe, czyli też tylko panszczyzniane; w tym bowiem ostatnim razie, jeżeli nadto inwentarz nie jest własnością spisowego, lecz jak to się najczęściej zdarza wszystko dworskie, niemożna uważać za odziedziczenie. — Toż samo stosuje się do odziedziczonego handlu lub fabryki, czyli spadek takowy jest realną własnością, lub tylko w dzierżawnym posiadaniu.

6. Do d. najpóźniej 31. Grudnia r. b. podług nowego kalendarza, nadeszłą Kommissarze Obwodowi listy przedsiębiorców fabryk, artystów, rzemieślników i ich czeladzi, zasługujących przez swe usposobienie i użyteczność na oszczędzenie od zaciągu do wojska; listy te obejmować powinny jedynie celujących z pomiędzy tego rodzaju kunsztów i rękodzielni, których wykaz przy Reskrypcie Rządu Gubernialnego daty 11. (23) Kwietnia 1837. za Nr. 2925 Kommissarzom Obwodowym przesłanym został. Do listy dołączone być powinny dowody wykazujące dostateczne usposobienie i użyteczność rzemieślnika, przez właściwy urząd starszych lub przełożonych zgromadzenia wydane, a przez Burmistrza Kommissarza Obwođu sprawdzone. Z fabryk i rękodzielni, winni przedsiębiorcy ułożyć tabele listy z potrzebami dosobieni, dobrej konduity, i stale zatrudniają się w téj fabryce. Kommissarze Obwodowi przy sprawdzeniu list wzmiankowanych, zachowają ściśle skrupulatność, nieprzerstając na samém podaniu Wójtów gmin, którzy częstokroć będąc sami właścicielami zakładów, lub w zamiarze pomnożenia w swych osadach mieszkańców, bez względu na ogólne dobro, starają się różnemi sposobami oszczędzać od zaciągu swych ludzi, i na listach powyższych zamieszczają wcale nieusposobionych rzemieślników, a nawet podciągają pod ogólny tytuł górników i lutników, prostych wyrobników, albo też służących. Listy powyższe mają być podane w trzech oddzielnych exemplarzach, w jednej zamieszczyć należy organistów, dziaków, kantorów, aptekarzy, i uczniów farmacyj; w drugiej przedsiębiorców fabryk, artystów, rękodzielników, majstrów, ich czeladź i t. p. w trzeciej wydoskonalonych owczarzy, przy znacznych owczarniach zostających, i innych na szczególny wzgląd oszczędzenia od zaciągu zasługujących.

W ponowieniu wydawanych co rok ze strony Rządu Gubernialnego ostrzeżeń, powtarza ten raz jeszcze, iż w tych listach niemają być mieszczeni ci z pomiędzy spisowych, którzy posiadają lub będą mieli na r. 1840. sporządzone dowody wyłączeń z tytułu wyboru opieki jedynactwa lub urodzenia za granicą, gdyż podawanie dwa razy jednej osoby do oszczędzenia od zaciągu, psuje porządek, i przyczynia się do zawikłania przy sporządzeniu księgi ogólnej spisowych do umieszczenia w wojsku kwalifikujących się; ostrzega więc Rząd Gubernialny, iż gdyby i w tym roku podobny nieporządek dał się postrzedz, uchybiający Wójt lub Burmistrz do kary pieniężnej pociągnięty będzie niezawodnie.

7. Natychmiast po odebraniu niniejszego zarządzenia, Kommissarze Obwodowi zakomunikują takowe wszystkim Wójtom i Burmistrzom dościsłego z ich strony we wszystkich szczegółach wykonania, a obok tego wcześniej ułożą listę imienną członków do Delegacyj zaciągowych, to jest: Lekarzy Obwodowych lub miejskich, niemniej obywateli, którzyby téj przysługi podjąć się chcieli, lub w razie odnowienia, wyznaczą z bióra swego jednego z etalowych urzędników, i takową listę wyznaczyć się mających członków do Delegacyj zaciągowych w ciągu dni 10. Kommissarze Obwodowi obowiązani są złożyć Rządowi Gubernialnemu.

8. Wreszcie, aby raz zaprowadzić można porządek i akuratność w księgach ludności, obowiązkiem będzie Kommissarza Obwođu jeden exemplarz księgi ludności po ukończonym spisie wojskowym w biurze swoim z każdej gminy zrewidować, i przekonać się czyli ta z należytą akuratnością, i wedle wyżej wskazanych przepisów uregulowana została, i dostrzeżone niedokładności natychmiast kazać sprostować; w czém zaś to miało miejsce, spisany protokół Rządowi Gubernialnemu przedstawić, w celu, ażeby ten był w możności przy formowaniu księgi ogólnej spisu wojskowego zwrócić na to uwagę, jako też uchybiających Wójtów i Burmistrzów ukarać. Protokół taki szczer-

gółowo po ukończeniu czynności Delegacyi w każdej gminie, Kommissarze Obwodowi nadesłać mają Rządowi Gubernialnemu pod karą porządkową.

O zakomunikowaniu niniejszego zarządzenia do wykonania Wójtom gmin i Burmistrzom, Kommissarze Obwodowi złożą niezawodnie przed dniem 10. Grudnia r. b. rapport.

Suwałki, dnia 20. Listopada (2. Grudnia) 1839. roku. Nr. 52,774. 12,461

P. O. Gubernatora Cywilnego, Radea Stanu M. WITANOWSKI.

Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

### W Y C I A G

*s Instrukcyi obejmującej przepisy, wedle których spis wojskowy ma być odbyty.*

### R O Z D I A Ł III.

*O wyłączeniach od zaciągu.*

Art. 42. Delegacye niewyrokują względem wyłączenia od zaciągu stawionych im spisowych, umieszczają tylko uwagi w rubryce adnotacyi względem tych, którym prawne wyłączenie wedle poniżej wymienionych przepisów służyć może, bądź to stosownie do akt w urzędzie Wójtów gmin lub Burmistrzów znajdujących się, bądź też wedle ustnej deklaracyi stawiających spisowych.

Art. 43. Delegacye odbiorą dowody wyłączeń od tych, którzy posiadać je będą w czasie odbywaney przez nie rewizyi w gminach, i sporządzwszy dokładną specyfikacyą, niemniej podpisem swoim opatrzą, zostawiają Wójtom lub Burmistrzom, którym takowa służyć będzie za potwierdzenie z odebrania tychże dowodów.

Art. 44. Codo ludzi w podobnej kategorii znajdujących się, którzyby w ówczas niemieli jeszcze wygotowanych dowodów wyłączenia, z tych każdego Delegacya Zaciągowa jest obowiązana ostrzedz, iż stosownie do art. 6. powinni pośpieszyć z opatrzeniem się w takowe, aby najdalej w przeciągu 6. tygodni od daty rewizyi spisu w gminie, Rządu Gubernialnego doszły. — Zwróci prócz tego Delegacya Zaciągowa uwagę Burmistrzów i Wójtów gmin, iż włożony na nią obowiązek ostrzegania spisowych o potrzebie złożenia dowodów wyłączeń na termin oznaczony, nieważnialna ich od odpowiedzialności zagrożonej art. 6. gdyby się okazało, że z ich winy zwłoka w tej mierze nastąpiła.

Art. 45. Gdy doświadczenie przekonało, iż wiele osób przez niewiadomość urzędów, niekorzysta z służyć im mogącego dobrodziejstwa wyłączenia, i dopiero gdy umieszczeni zostaną w wojsku, familie lub władze miejscowe reklamują o ich uwolnienie od służby; przeto dla zapobieżenia wszelkimi w mocy ich będącymi środkami podobnym wypadkom, poleconem zostaje Delegacyom Zaciągowym, iżby nieograniczając się na przyjmowaniu czynionych im dobrowolnie w tej mierze deklaracyów, badały z skrupulatnością wszystkich stawiających przed niemi spisowych, nawet i tych, którzyby względem służyć im mogącego wyłączenia, żadnego sami oświadczenia nieuczynili.

Art. 46. Gdyby w skutek tego badania okazało się, iż który z nich stosownie do prawa powinien być wolny od zaciągu; Delegacya Zaciągowa oświecić go o tem jest w obowiązku, i razem ostrzedz o złożeniu się powinnym przez niego stosownie do poniższych artykułów dowodach, zwracając uwagę Burmistrza lub Wójta, iż to jego baczności uszło, i żądając, iżby z swęj strony dopełnił to, co mu jest artykułem 6. poleconem. Stosowną uwagę o takowej przestrodze obok każdego takiego spisowego Delegacya w wykazie lit. C. położy.

Art. 47. Dla uniknienia wszelkich mylnych tłumaczeń o wyłączeniach, wskazują się Delegacyom Zaciągowym następujące w działaniu prawidła:

Art. 48. Wyłączenie od zaciągu jedynaków art. 2. pod lit. a. w niniejszej Instrukcyi wymienione, nadane im zostaje jedynie w zamiarze zapewnienia rodzicom na starość pomocy i wyręczenia w gospodarstwie.

Art. 49. Wynika więc ztąd, że jedynak dopóki ojciec lub matka żyją, powinien być wolny od spisu wojskowego; po śmierci zaś rodziców, jeżeli nieodziedziczy żadnego gospodarstwa rolnego, rękodzielni lub handlu, lub nienabędzie jakichkolwiek praw kwalifikujących go do wyłączenia, jako należący do spisu wojskowego uważany być powinien.

Art. 50. Jeżeli znajduje się dwóch synów z podwójnego małżeństwa, to jest oba z jednej matki, a każdy z innego ojca, natenczas syn z pierwszego małżeństwa splotzony, niemoże być uważany za jedynaka, z powodu, że matka jego ma drugiego syna z powtórnego małżeństwa, i należeć będzie do zaciągu, jeżeli nieodziedziczy po ojcu gospodarstwa rolnego, rękodzielni lub handlu, albo też przed zejściem jego nieożeni się.

(Dokończenie w Dodatku)

DODATEK

# DODATEK.

do Dziennika Urzędowego Gubernii Augustowskiej, Nr. 49.

Suwałki, dnia 25. Listopada (7. Grudnia) 1839 r.

(Dokończenie Rozdziału III. o spisie wojskowym).

Art. 51. Co się zaś tycze syna z powtórnego małżeństwa, ten będąc względem ojca swego jedynakiem, mieć będzie z takowego tytułu prawo do wyłączenia aż do czasu, póki drugi syn z tegoż małżeństwa splotzonym niezostanie.

Art. 52. Toż samo ma się zupełnie rozumieć o dwóch synach z jednego ojca, a każdy z innej matki splotzonych.

Art. 53. Na przypadek, gdyby weszli w związki małżeńskie wdowiec z wdową, mający jedno z nich lub oboje z pierwszego małżeństwa po jednym synie, ci synowie mają być uważani za jedynaków. — Jedynactwo to jednak upada, gdyby z powtórnego małżeństwa urodził się trzeci syn lub więcej dzieci; chyba gdyby odziedziczyli rękodzielnię lub handel, albo gdyby synowie z drugiego małżeństwa pomarli — w tym bowiem ostatnim przypadku, synowie z pierwszego małżeństwa wracają do prawa jedynactwa.

Art. 54. Co się tycze jedynaków z nieprawego łoża, których matki żyją, ci jeżeli przez matkę lub ojca za dzieci prawe i successorów prawnie uznani zostaną, i znajdują się w którym z przypadków w niniejszej Instrukcyi wyszczególnionych, za wolnych od obowiązku służenia w wojsku uważani być powinni.

Art. 55. Gdy stosownie do art. 48. wyłączenie jedynaków nastąpiło jedynie w celu zapewnienia rodzicom pomocy i wyręczenia, i gdy zamiar ten niebyłby dopiętym, skoroby jedynak zaniedbywał rodziców, lub oddalony od nich będąc, bawił się włóczęgostwem; przeto jeżeli się zdarzy, iż rodzice dla powyższych pobudek nieżyczyliby sobie mieć syna jedynaka uwolnionego od zaciągu, tenże utraci prawo wyłączenia.

Art. 56. Dowód jedynactwa stanowić ma wywód słowny, w urzędzie Wójta lub Burmistrza sporządzony, a przekonujący, iż jest istotnie jedynakiem; że znajduje się w przypadkach art. 49. 50. 51. 52. 53. i 54. wymienionych, a nadających mu prawo do wyłączenia, i jeżeli rodzice jego żyją, i życzą sobie mieć go wyłączonym od zaciągu. Za rzetelność i dokładność tego dowodu, Burmistrz lub Wójt gminy jest odpowiedzialny.

Art. 57. Wyłączenie wymienione w art. 2. lit. b. niniejszej Instrukcyi, dla jednego syna w każdej familii wybranego przez rodziców lub opiekunów, nastąpiło z tego samego powodu co i dla jedynaków, to jest dla zapewnienia rodzicom na starość pomocy i wyręczenia w gospodarstwie, niemniej dla zabezpieczenia małoletnim braciom i siostram opieki w osobie jednego z braci na przypadek śmierci rodziców; nakoniec dla zarządzenia pozostałym po nich gospodarstwem, w celu zapobieżenia upadkowi onegoż.

Art. 58. Wypada więc ztąd, iż w familii gdzie są synowie wyszli z wieku spisowego, lub niedoszli lat 20. lecz zdolni do trudnienia się gospodarstwem, albo też mający prawo wyłączenia z jakiegokolwiek bądź powodu, tam wolność wyboru nadana rodzicom lub opiekunom upada.

Art. 59. Wiek, w którym niedoszli lat spisowych uważanymi być mają za zdolnych do trudnienia się gospodarstwem, liczy się od lat 17. skończonych.

Art. 60. Zastrzega się jednak, iż gdyby synowie niebędący jeszcze w wieku spisowym, a mający lat 17. lub więcej, niemogli być wyręczeniem rodziców dla braku sił fizycznych, lub obłąkania umysłu, dla kończenia nauk w szkołach publicznych, lub uczenia się rzemiosła, w celu zapewnienia sobie na przyszłość stanu jakowego, natenczas wolne jest rodzicom lub opiekunom wybrać do wyłączenia syna w wieku spisowym będącego, skoro dla słabości ich lub nadwątłego zdrowia rzeczony syn jest im koniecznie potrzebny do prowadzenia gospodarstwa lub pracowania na ich utrzymanie.

Art. 61. Wybór rodziców lub opiekunów przestaje nadawać prawo do wyłączenia, jeżeli jeden z synów kwalifikujących się do służby, w przeciągu czasu nim na zaciąg powołany zostanie, nabędzie jakowego tytułu wyłączenia; wyjąwszy atoli kalectwa lub niesposobności do zatrudnień. Ten ostatni przypadek powinien być przedstawiony do wspólnego rostrzygnięcia Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego; niemniej Generałowi Lejtnantowi Rautenstrauch, Członkowi Rady Administracyjnej.

Art. 62. Po śmierci rodziców, wybrany syn do wyłączenia wraca w obowiązek należenia do spisu, chyba żeby prawnie powołany był na opiekuna małoletnich braci i siostr, doszedł 30. lat wieku, lub innym tytułem wyłączony został, albo też gdyby dla zarządzenia pozostałym po rodzicach gospodarstwem był potrzebny. Na ten ostatni przypadek, chociażby wybór przez rodziców nie był przed ich śmiercią skuteczny, opiekuni mają prawo dla zapobieżenia upadkowi gospodarstwa wybrać jednego syna, trzymając się ściśle prawideł, podług których rodzicom jest wybór dozwolony.

Art. 63. Gdyby się zdarzyło, iż rodzice mający posiadłość w Królestwie i za granicą, chcieli wyłączyć syna w wieku spisowym będącego, w ten czas kiedy mają więcej synów za granicą zamieszkałych, a w przypadku art. 58. przewidzianym, znajdujących się, wyłączenie takowe nie może być, z powodu, że synowie w dobrach za granicą położonych, mieszkający, niemogą być powołani na zaciąg, i że rodzice mogą sobie wybrać jednego z nich do pomocy i wyręczenia.

Art. 64. Dowód wyboru stanowiąc akt przez rodziców lub opiekunów, również w urzędzie Wójta gminy lub Burmistrza sporządzony, a wymieniający, jako wybrany niema żadnego z braci kwalifikującego się do wyłączenia.

Art. 65. Na przypadek, gdyby był jeden lub kilku synów w wieku od 17. do 20. roku życia, niemogących być wyręczeniem rodzicom, potrzebującym takowego dla podeszłych lat lub słabości zdrowia, należy to w akcie wyrazić, z wymienieniem nazwiska i imienia każdego z synów, powodów, dla których niemogą być pomocnymi rodzicom, niemniej przyczyny, dla jakiej ciż rodzice niepotrafią się obejść bez pomocy dzieci.

Art. 66. Wyłączenie art. 2. lit. c. niniejszej Instrukcyi, udzielone bratu mającemu opiekę nad małoletnimi braćmi i siostrami, których rodzice nie żyją, trwa aż do czasu ukończenia opieki.

Art. 67. Jeżeli w rodzinie jakiej znajdują się bracia mający wyłączenie od zaciągu, posiadający razem wszelkie własności do sprawowania opieki, natenczas żaden z braci w wieku spisowym będących, niepowinien być wybrany na opiekuna.

Art. 68. Dowód opieki brat nad małoletnimi braćmi i siostrami, stanowiąc ma: a. Sepultura lub inne jakowe urzędowe świadectwo śmierci rodziców. b. Świadectwo życia małoletnich. c. Metryka wykazująca ich wiek. d. Wywód słowny w urzędzie Wójta gminy lub Burmistrza sporządzony, a przekonywający o powierzeniu bratu prawnie opieki nad małoletnimi, tudzież o trwaniu onej ciągle, niemniej, że tenże niema żadnego brata posiadającego wyłączenie od zaciągu. e. Gdyby zaś miał jednego lub kilku braci posiadających wyłączenie, lecz niezdatnych do sprawowania opieki, okoliczność ta również w wywodzie słownym wyrażoną być powinna, z szczegółowym wyłączeniem rodzaju niezdatności, i dołączeniem potrzebnych na to dowodów.

Rząd Gubernialny obowiązany jest wywód pod lit. e. wymieniony, wraz z dowodami Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego, niemniej Generałowi Lejtnantowi Rautenstrauch, Członkowi Rady Administracyjnej, pod ostateczne przedstawić rostrzygnięcie.

Art. 69. Przez nadane art. 2. lit. d. niniejszej Instrukcyi wyłączenie wdowcom mającym dzieci, prawo chciało zapewnić troskliwy dozór nad dziećmi.

Art. 70. Wypływa więc z tego, iż wdowcy mający dzieci chociażby w powtórne weszli związki, pozostają przy prawie wyłączenia dopokąd dzieci z pierwszego małżeństwa żyć będą.

Art. 71. Wdowcy jednak, którym przed dojściem lat 30. dzieci pomarły, należą do spisu, chociażby z powtórne małżeństwa mieli dzieci, którychby matka żyła.

Art. 72. Wyłączenie o którym jest mowa w art. 69. i 70. ma być udowodnione przez wdowca: a. Aktem zejścia żony. b. Świadectwem życia dziecięcego, przez władzę tego miejsca gdzie on się zamieszkał, wydanem.

Art. 73. Udzielone art. 2. lit. e. wyłączenie cudzoziemcom i ich synom, urodzonym za granicą przed ich przybyciem do kraju, służy im na zawsze wszystkim bez wyjątku, nawet tym, którzy będąc rodem z części Xięstwa Warszawskiego, do Austrii, Pruss i wolnego miasta Krakowa odpadłych, w jakimkolwiek bądź czasie w Królestwie Polskiem osiedli.

Art. 74. Spisowi, których rodzice mieszkają w tutejszym kraju, a których matki udawszy się za granicę dla jakichkolwiek powodów zrodziły ich tamże, nie są wyłączeni od zaciągu, albowiem urodzenie ich za granicą w czasie gdy rodzice bylioby watałkami osiadłymi w Królestwie, używającami wszelkich prerogatyw i uległymi wszelkim obowiązkom obywatelskim, nie może wyłączać od zaciągu dzieci ich za granicą wprawdzie zrodzonych, lecz również przypuszczonych do używania tychże prerogatyw, i obowiązanych ulegać wszelkim powinnościom.

Art. 75. Rzecumie się samo przez się, iż synowie zrodzeni za granicą w czasie gdy ich rodzice tamże osiadłymi byli, i później dopiero przenieśli się do tutejszego kraju, ci będąc uznani wedle art. 73. za cudzoziemców, jeżeli urodzenie udowodnią sposobem art. 77. i 78. teje Instrukcyi wskazanym, powinni być wyłączeni od zaciągu.

Art. 76. Postanowienie Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 18. Stycznia 1822. r. wskazuje, jak mają być uważani co do wyłączenia od zaciągu właściciele różnorodni, to jest: iż mają być wolni od tego obowiązku ci, którzy od daty ratyfikacyi traktatu Wiedeńskiego, mieli zamieszkanie w częściach do kraju Pruskiego odpadłych, a później do kraju tutejszego przenieśli się.

Art. 77. Dowód na wyłączenie art. 73. i 75. wymienione, stanowić będzie metryka urodzenia, lub w braku takowej paszport, jeżeli w nim miejsce urodzenia jest wyrażone, lub też nakoniec inno urzędowe w tej mierze dowody.

Art. 78. Gdyby człowiek z zagranicy nie był w stanie zaopatrzenia się w potrzebne dowody, co jednak rzadko zdarzyć się może, natenczas Rząd Gubernialny po dokładnem przekonaniu się o tem, sporządzwszy z niego wywód słowny, z wyłączeniem wszelkich okoliczności służących na poparcie tego twierdzenia, przedstawi takowy wywód z dołączeniem opinii swojej do decyzji Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego, i Generała Lejtnanta Rautenstrauch, Członka Rady Administracyjnej.

Art. 79. Wyłączenie dla Urzędników i Officialistów cywilnych etatowych, udzielone pod literą art. 2. służy im tak długo, jak na urzędzie zostawać będą. Nieuwzględniają się jednak za mających prawo do takowego wyłączenia, jak tylko ci, którzy na mocy etatu liczbowego przez Najjaśniejszego Pana lub Xięcia Namiestnika Królewskiego zatwierdzonego, są mianowani, lub których posady chociaż etatem nieobjęte, są jednak szczególnem Postanowieniem Królewskiem lub Xięcia Namiestnika Królewskiego utworzone.

Art. 80. Zastrzeżenie takowe nierozciąga się jednakże do Wydziałów Sprawiedliwości i Skarbu, w tych albowiem znajdują się posady, które z przyczyny nieprzewidzianej potrzeby, szczegółowo w etatach liczbowych niemogą być oznaczone.

Art. 81. Z pomiędzy przeto Officialistów do Wydziałów tych należących, ci jedynie, którzy dla czasowej potrzeby i do nadzwyczajnej czynności na dyety są przybrani, niemając mianowań, od zaciągu wojskowego uchyleni być niemogą.

Art. 82. Urzędnicy Cywilni art. 79. objęci, złożyć powinni na dowód swego wyłączenia: a. Mianowanie na sprawowany przez siebie urząd. b. Świadectwo właściwej władzy, iż są mianowani na mocy etatu liczbowego, potwierdzonego przez Najjaśniejszego Pana lub Xięcia Namiestnika Królestwa, albo stosownie do szczegółowych Postanowień Królewskich lub Xięcia Namiestnika Królewskiego. c. Świadectwo teje władzy, iż ciągle w urzędowaniu zostają.

Art. 83. Urzędnicy art. 80. wskazani, obowiązani są usprawiedliwić wyłączenie swoje dowodami w artykule powyższym pod lit. a. c. wymienionemi.

Art. 84. Officialisci administracyi tabaczkowej w kraju ci tylko mają być wolni od zaciągu, którzy Postano: Xięcia Namiestnika Królestwa lub Rady Administracyj: szczególne otrzymają wyłączenie.

Art. 85. Officialisci administracyi tabaczkowej w kraju, wzmiankowani w artykule poprzedzającym, winni złożyć świadectwo zwierzchniej władzy swojej, jako ciągle w tym urzędowaniu zostają.

Art. 86. Wójci gmin posiadają uwolnienie od zaciągu w ten czas, gdy są właścicielami dóbr ziemskich, i jeżeli sami obowiązki urzędu tego sprawują, tak, jak Postanowienie Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 26. Września 1820. r. przepisuje.

Art. 87. Rządy Gubernialne najlepiej wiedzieć mogą, którzy z Wójtów gmin znajdują się w tym przypadku.

Art. 88. Uwolnieni od służby wojskowej, niemniej Urzędnicy wojskowi, porównani stosownie do decyzji s. p. Jego Cesarzewiczowskiej Mości Wielkiego Xięcia Naczelnego Wodza z d. l. Lutego (20. Stycznia) 1824. r. z stopniami Officerskimi, posiadają wyłączenie od zaciągu. W teje samej kategorii znajdują się wykreśleni z kontroll Officerowie lub Urzędnicy wojskowi.

Art. 89. Na dowód składać powinni: a. Wojskowi, niemniej Urzędnicy wojskowi polscy, uwolnienia przez byłe Ministerjum Wojny Xięstwa Warszawskiego, była Komisję Rządową Wojny lub Sztab Główny bytego wojska polskiego, przez Komisję przeznaczenia, albo też przez inną władzę z rozkazu J.O. Xięcia Feldmarszałka Namiestnika Królestwa udzielone, albo nakoniec świadectwo rzeczonyj Komisji Rządowej Wojny lub Sztabu Głównego, lub też nakoniec Generała Lejtnanta Rautenstrauch, udowodniające uwolnienie od służby, lub wykreślenie z kontrolli. b.

Wojskowi z służby zagranicznej wyszli, uwolnienia wydane im przez władzę właściwą tego Moearstwa, w którego wojsku służyli.

Art. 90. Osoby dla powodów art. 2. lit. m. wymienionych, wyłączone, to jest: Professorowie, Nauczyciele i Lekarze, wiadome być powinny Rządowi Gubernialnemu; a zatem tenże Rząd obowiązany jest przestać ich listę Delegacyom Zaciągowym tych Obwodów, w których pomienione osoby są zamieszkałe.

Art. 91. Dowód wyłączenia przedsiębiorców fabryk i rękodzieln, tudzież artystów, majstrów i ich czeladzi, stanowić będą szczególne decyzje przez Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego, niemniej Generała Lejtnanta Rautenstraucha udzielone.

Art. 92. Co do kalectwa spisowych, niedośćności lub braku wzrostu przepisanego, Delegacye Zaciągowe, a następnie Kommissya Supperrewizyjna, nacznie się o tём przekonać powinny.

Art. 93. Gdyby kalectwo tak wielkie było, iżby oném dotknięty niebył w stenie udać się do punktu zborowego w Powiecie, w którym supperrewizya się odbywa, w takim razie zdanie Delegacyi Zaciągowej ma być przyjęte za dostateczne — niemoże być jednak uważane za wyłączające na zawsze, jeżeli poprzednicze naoczne przekonanie się Kommissyi Supperrewizyjnej nienastąpi, że kalectwo jest nieuleczoném.

Art. 94. Nadmieniam się tu, iż wydane przed dniem 17. (29) Listopada 1830. r. przez Generała Dyżurnego świadectwa zaciągowym: że przyjętymi nie zostali z powodu złej budowy ciała, słabości zdrowia lub braku wzrostu, niepowinny być uważane za wyłączające ich nazawsze od służby wojskowej, albowiem gdyby później przyczyny te ustały, natenczas ludzie ci wchodzą w kategorię należących do spisu, i przed Delegacją Zaciągową i Komis: Supperrewizyjną stawieni być powinni.

Art. 95. Wyłączenie art. 2. lit. h. objęte, a dotyczyć się tylko mogące wstępujących do stanu duchownego, dostatecznie jest objaśnione Postanowieniem Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 31. Sierpnia 1824. roku.

Art. 96. Za dowód w tój mierze służyć powinna lista stosownie do art. 3. tegoż Postanowienia sporządzona, o której udzielenie Rząd Gubernialny dopomni się od Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego.

Art. 97. Pocztylionie uwolnieni od zaciągu stosownie do Postanowienia Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 10. Czerwca 1817. r. posiadają takowe wyłączenie przez ciąg pełnienia tój służby. Rządy Gubernialne zawiadomią Delegacye Zaciągowe o pocztylionach w powyższej kategorii znajdujących się.

Art. 98. Żydzi przyjmujący religią chrześcijańską jakiegokolwiek bądź wyznania, są wyłączeni od zaciągu.

Art. 99. Za dowód w tój mierze służyć powinno świadectwo Proboszcza Parafii, lub innej właściwej władzy duchownej, przed którą obrządek chrztu odbyty został.

Art. 100. Uwolnieni zostają od zaciągu Bracia Morawczyki (Hernhuter) w Królestwie Polskim osiąść chcący. — Wspomnieni przeto Bracia Morawczyki niemają być powołanymi do stawienia się przed Delegacyami Zaciągowymi i Kommissyami Supperrewizyjnymi, tak jak to powiedzianém zostało w art. 30. niniejszej Instrukcyi.

*Co do wyłączeń od zaciągu.*

Przez padanie wyłączeń od zaciągu jedynakom i synom wybranym, prawo chciało zapewnić rodzicom pomoc w starości i wyręczenie w gospodarstwie. Wykonanie jednak spisu i zaciągu w latach zeszłych, a mianowicie odbywanie ostatniego spisu i poboru okazało, że w wyłączeniach dozwoływanych Postanowieniem Najjaśniejszego PANA z dnia 5. (17) Października 1816. r. wciśnięty się nadużycia, które powiększyły tak dalece liczbę wyłączonych, a mianowicie jedynaków i synów wybranych, że do poboru powołać musiano żonatych, mających dzieci, i posiadających nawet gospodarstwa, gdyż ilość zakwalifikowanych bezżennych spisowych niebyła dostateczną do uzupełnienia kontyngensu. Dla zapobieżenia więc takowemu zwolnieniu przepisów, poleca się co następuje:

*1. Co do jedynactwa.*

Artykuły 49. 50. 51. 52. 53. i 54. Instrukcyi z dnia 2. (14) Listopada 1833. r. wskazują w szczególności przypadki, w których jedynacy przyznane mają sobie wyłączenie, a mianowicie: że wolni są od zaciągu wtedy, kiedy rodzice ich żyją, lub gdy po śmierci tychże odziedziczą w spadku rolne gospodarstwo, rękodzielną, handel, lub jeżeli przed zejściem rodziców się ożenią. Też same artykuły i 55. wyrażonej Instrukcyi, niemniej §. 3. przepisów dodatkowych z dnia 29. Grudnia 1835. (10.

Stycznia 1836) r. wymieniają powody, dla których jedynacy utracają wyłączenia, i wracają do obowiązku służenia w wojsku. Powody te są: 1. Jeżeli jedynak zaniedbywa rodziców, oddala się od nich, i ci następnie nieżądata jego wyłączenia. 2. Jeżeli nieodziedziczy po nich żadnego spadku powyżej określonego. 3. Jeżeli mu żona bezdzietnie umrze; lub 4. Gdyby z małżeństwa drugiego ojca lub matki jego, urodził się drugi syn lub więcej dzieci płci męskiej.

Lubo co do dowodów jedynactwa przepisaniem zostało, że akt jedynactwa powinien wykazać przypadki artykułami 49. 50. 51. 52. 53. i 54. przewidziane, i że rodzice życzą go sobie mieć wyłączonym; dla lepszego jednak uzasadnienia jedynactwa po śmierci rodziców, spisowi w tym przypadku znajdujący się, udowodnić są obowiązani, że odziedziczonym po nich spadkiem, składającym się z rolnego gospodarstwa, rękodzieln, fabryki lub handlu, sami pośrednio lub bezpośrednio zawiadają.

*2. Co do synów wybranych.*

Postanowieniem Najjaśniejszego PANA z dnia 5. (17) Października 1816. r. powyżej cytowaném, jeden syn z każdej familii na tój samej zasadzie jak jedynacy uwolnionym jest od zaciągu, i artykuły 57. 58. 59. 60. 61. 62. i 63. Instrukcyi z roku 1833. dostatecznie objaśniają wypadki, w których takowy wybór może być tylko dozwoływany; dla udowodnienia jednak takowego wyboru syna, oprócz zastrzeżeń objętych artykułami 64. i 65. tójże Instrukcyi, wyrażać jeszcze należy: a. że rodzice dla wieku lub jaką chorobą albo kalectwem dotknięci, potrzebują pomocy syna wybranego; b. że jeżeli rodzice nieposiadają żadnego gospodarstwa, syn przez nich wybrany przyczynia się z staran i pracy rąk do zapewnienia im utrzymania.

*3. Co do wnuków.*

Dotychczasowe przepisy o wyłączeniach nieprzewidziały wyraźnie wypadku, w jakim dziadek lub babka, którym dzieci własne pomarły, potrzebują dla zabezpieczenia sobie w starości pomocy wybrać wnuka. Gdy przecież niemożna ich pozabawić, jako więcej dla wieku potrzebujących takowej pomocy, i odmówić im wyboru wnuka na tój samej zasadzie jak rodzicom synów; przeto wypadki takowe gdy się zdarzą, winny być wraz z potrzebnymi dowodami do uznania Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego i mojego przedstawione.

*4. Co do adoptacyi czyli przybrania synów.*

Synowie adoptowani wchodzą w toż samo prawo wyłączenia ich od zaciągu, jakie posiadają synowie jedynacy, jeżeli rodzice przybierający ich za synów niemają własnych dzieci, i jeżeli adoptacya takowa nastąpiła w czasie właściwym i z zachowaniem wszelkich przepisów i form prawem zastrzeżonych.

*5. Co do wdowców mających pasierbów.*

Artykuł 69. Instrukcyi z dnia 2. (14) Listopada 1833. r. nadający wyłączenie wdowcom mającym dzieci, zapewnił troskliwy dozór nad temiż dziećmi. Kiedy więc po śmierci żony pozostałe dzieci z pierwszego małżeństwa czyli pasierby wdowca, potrzebują również jego pomocy w utrzymaniu, a taki wdowiec dostatecznie udowodni, że temu obowiązkowi zadosyć czyni, natenczas zasługuje na utrzymanie przy powyższém wyłączeniu. Gdy jednak wypadki te poprzedniami przepisami Instrukcyów o spisie wojskowym przewidziane niebyły, a zatem takowe jak co do wnuków szczególnemu uznaniu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego, i mnie przedstawione być winny.

*6. Co do braci mających opiekę nad małoletnimi braćmi i siostrami.*

Stosownie do artykułu 68. lit. d. wymienionej Instrukcyi, brat mający opiekę nad małoletnimi braćmi i siostrami, winien jest złożyć pomiędzy innymi dowodami tymże artykułem wymienionymi, wywód słowny w urzędzie Wójta gminy lub Burmistrza zdziałany, a przekonujący o powierzeniu bratu prawnie opieki nad małoletnimi, tudzież o trwaniu onęj ciągle, niemniej, że tenże niema żadnego brata posiadającego wyłączenie do zaciągu. Nadto wspomniony artykuł pod lit. e. wyraża: „Gdyby miał jednego lub kilka braci posiadających wyłączenie, lecz niezdatnych do sprawowania „opieki, okoliczność ta również w wywodzie słownym wyrażoną być powinna, z szczegółowém wy„szczeniem rodzaju niezdatności, i dołączeniem potrzebnych na to dowodów.“ Oprócz takowych zastrzeżeń, znajduję potrzebę dodać, aby wzmiankowany wywód słowny obejmował i to jeszcze, że małoletni zostający pod opieką brata mającego być z tytułu tego wyłączonym od zaciągu, żadną miarą bez pomocy rzeczonego brata obejść się niemogą, to jest: iż tenże trudni się ich utrzymaniem i wychowaniem bez żadnej obcej pomocy; jeżeli bowiem braci lub siostry jego zajmują się służbą, albo mają inny sposób utrzymania się, w takim razie opieka o której jest mowa, byłaby tylko pozorem do wyłamania się od zaciągu, co w duchu art. 2. postanowienia o tymże zaciągu miejsca mieć niepowinno.

Członek Rady Administracyjnej, Generał Adjutant (podpisano) RAUTENSTRAUCH.

Ponieważ kilkoletnie doświadczenie przekonało, że Wójtci gmin i Burmistrzowie miast sporządzając dowody wyłączeń, pomijają częstokroć najważniejsze szczegóły, jako to w wyborach: wiek rodziców, ich siły fizyczne, oraz stan zdrowia, i wiadomość czyli bez pomocy syna którego wybierają obejmąć się mogą, lub nie; przeto JW. Generał Adjutant Rautenstrauch w reskrypcie swym zastrzegł dopilnować następujących formalności:

*Wypis z Reskryptu JW. Generała Adjutanta Rautenstrauch z dnia 7. (19) Grudnia 1839. roku, Nr. 6,650.*

a. Przepisami dodatkowymi z dnia 16. (28) Grudnia 1836. r. Nr. 6,060. ograniczoną została wolność wybierania rodzicom synów, jeżeli ani dla wieku, ani będąc kalectwem lub chorobą dotknięci, niepotrzebują pomocy syna wybranego, w skutek czego zasła wątpliwość, czyli rodzice w wieku jeszcze niepodeszłym i w dobrym stanie zdrowia, a mając kilku synów w wieku spisowym, mogą z nich jednego wybrać chociaż obecnie pomocy niepotrzebują; rozwiązując tedy tę wątpliwość, JW. Generał Adjutant Rautenstrauch wyrzekł, że w tenczas tylko rodzice niemają prawa wybierania syna w wieku spisowym będącego, jeśli niepotrzebując obecnie pomocy, na przyszłość mają sobie takową zapewnioną od młodszego syna, chociażby niedosłego jeszcze lat 17. lecz jednak liczącego najmniej lat 15. i obok tego co do stanu zdrowia, zdolnego do pomocy rodzicom, nieuczyszczającego do szkół publicznych, ani niemieszającego się rzemiosła lub kunsztu; jeżeli zaś niemają nieletnich synów, lecz wszystkich do służby kwalifikujących się, w takim razie jednemu z nich najwięcej na wygląd zasługującemu, i przez rodziców wybranemu, wyłączenie służby. Toż samo się rozumie o dwóch synach, z których jeden został już do wojska oddany; w takim bowiem wypadku synowi pozostałemu służby wyłączenie dopóki brat jego w wojsku zostaje.

b. Co do wyboru z pomiędzy dwóch synów z powodu niewiadomości o pobycie jednego, należy zachować formalność, aby niewiadomość jednego syna udowodnioną była świadectwem właściwej władzy, lub deklaracją dwóch wiarogodnych świadków pod przysięgą w Sądzie właściwym wykonaną, i na piśmie zeznana, jako im pobyt syna w powyższym przypadku znajdującego się, niemniej coby się z nim stało, niejest wiadomy.

c. Przepisy dodatkowe na rok 1837. wskazują w jakich przypadkach dziadek lub babka, którym własne dzieci pomarły, potrzebując pomocy mogą wybrać wnuka; a je takowe dowody winny być do uznania Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego i JW. Generała Adjutanta Rautenstrauch przedstawiane; zatem potrzeba w nich opisać dokładnie położenie familijne osoby wybierającej, to jest: z czego się utrzymuje, czy niema dzieci płci żeńskiej, ile ma zięciów, oraz ich majątek.

WYDZIAŁ WOJSKOWY.  
RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.

1) Spisowy Zwierz Otton, z wsi Transbor, gminy Wielgolas, Obwodu Stanisławowskiego zbiegł. Rysopis: wzrostu miernego, twarzy okrągłej czerwonej, oczu burych, nosa miernego, włosów ciemnych; lat ma 20. — wskutek przeto odezwy Rządu Gubernialnego Mazowieckiego, poleca się Wójtom gmin i Burmistrzom, aby takowego w gminach swych ściśle śledzili, a za ujęciem do Kommissarza właściwego Obwodu na dalszy transport do władzy rekwirującej odesłali.

Suwałki, dnia 11. (23) Listopada 1839. roku. Nr. 28,023. 6,842.

2) Niejaki Jan Pałek, z Uchań, lat 40. wieku liczący, na chorobę epidemiczną cholerę w Gdańsku zmarł, którego sepultura Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego przesłaną została. Gdy ani pochodzenie zmarłego, ani miejsce zamieszkania familii wiadomym niejest; w skutek przeto Reskryptu tejże Komisji Rządowej, poleca się Wójtom gmin i Burmistrzom miast, aby familii tegoż Jana Pałka w obrębie swych administracji ściśle zarządzili śledztwo, a w razie wykrycia jej, Rząd Gubernialny zawiadomili, dla przesłania takowej aktu zejścia, który tymczasowo w aktach Komisji Rządowej złożony został.

Suwałki, dnia 11. (23) Listopada 1839. roku. Nr. 7,310. 732.

3) 1. Jasiński Franciszek, niepoprawny złodziej, w transporcie z więzienia Brzeskiego do miejsca zamieszkania z pod strażą zbiegł; rysopis jego: wzrost dobry, twarz świątła, włosy jasno-blond, lat 39. 2. Spisowy Wojciech Małusiak, z gminy Bałdrzychowice, ukradłszy we wsi Prawęczyce dwa wleprze, zbiegł; rysopis jego: lat 22. wzrost mały, twarzy okrągłej ospowatej, nosa miernego grubego, oczu niebieskich; miał na sobie spodnie granatowe, płaszcz nowy granatowy, bity dobre, kaskiet granatowy z daszkiem — wskutek przeto odezwy Rządu Gubernialnego Mazowieckiego, poleca

się Wójtom gmin i Burmistrzom, aby takowych jak najściślej w obrębie swych administracji śledzili, a ująwszy do Kommissarza właściwego Obwodu, na dalszy transport do władzy rekwirującej pod transportem odstawili.

Suwałki, dnia 11. (23) Listopada 1839. roku. Nr. 30,824. 7,482.

4) Dostawiony do Rządu Gubernialnego z więzienia Twierdzy Nowogeorgiewskiej po wycierpieniu karze dla odesłania do miasta Mordy, w Gubernią Podlaską, na stałe zamieszkanie Icyk Switzman, któremu z decyzji JW. Generała Lejtnanta Gołowina, Generała-Gubernatora Wojennego Miasta Warszawy z dnia 7. (19) Lipca 1836. r. Nr. 1,687. toż miejsce na zamieszkanie wskazane zostało, oddany z aresztu detencyjnego w Ordonasbauzie z powodu słabości zdrowia do szpitala wyznania Mojżeszowego na kuracya, ztamtąd zbiegł; w skutek przeto odezwy Rządu Gubernialnego Mazowieckiego, poleca się Wójtom gmin i Burmistrzom, aby takowego jak najściślej zarządził śledztwo, a w razie ujęcia do właściwego Kommissarza Obwodu na dalszy transport do miasta Mordy pod mocną strażą odstawili.

Suwałki, dnia 11. (23) Listopada 1839. roku. Nr. 26,059. 6,687.

5) Trzaska, b Burmistrz miasta Miedzny, w Gubernii Podlaskiej położonego, niewłaściwie pobrat za uszkodzone w czasie pogorzełi w témże mieście narzędzia ogniowe, które kosztem mieszkańców zreparowane były, kwotą złp 225. — stosownie więc do rekwizycji Rządu Gubernialnego Podlaskiego, poleca się Wójtom gmin i Burmistrzom, aby tak pobytu tegoż Trzaski, jako i funduszków jego w obrębie swych administracji ściśle poszukiwali, a w razie wynalezienia rzeczoną sumę ściągawszy, takową franco do wyż wspomnianego Rządu Gubernialnego odesłali, i o skutku rapporta zdać swojej władzy nieomieszkałi.

Suwałki, dnia 11. (23) Listopada 1839. roku. Nr. 30,820. 12,369.

6) Na gruntach miasta Simna znalezione zostały koń karo-gniady, lat 4. mający, rośliny małej, bez żadnej odmiany, którego właściciel mimo ogłoszenia miejscowego po odbiór nie zgłosił się; podając przeto nieistotną do publicznej wiadomości, poleca Wójtom gmin i Burmistrzom, aby w gminach swych ogłosili, celem wynalezienia właściciela, który w przeciągu miesiąca z dowodami swęj własności do miasta Simna zgłosić się winien, w przeciwnym razie na rzecz Skarbu przez publiczną licytację sprzedany zostanie.

Suwałki, dnia 11. (23) Listopada 1839. roku. Nr. 27,651. 6,817.

P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI.  
Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

WYDZIAŁ SKARBOWY.  
RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.

Dostrzeżonem zostało, iż niektórzy dzierżawcy dochodów konsumcyjnych wymagają opłaty konsumcyjnej od portera krajowego przez miasto przechodzącego; gdy zaś podług przepisów, a mianowicie Dekretu Najjaśniejszego PANA z dnia 9. (21) Lipca 1834. trunki w czasie ich przewozu przez miasta są uwolnione od opłaty podatku konsumcyjnego; przeto dzierżawcy wymagania takowej opłaty nie mają żadnego prawa, dla tego też Urzędu Skarbowe z obowiązku czuwać są obowiązane, aby dzierżawcy żadnego w tej mierze nadużycia nie dopuszczali się.

Suwałki, dnia 14. (26) Listopada 1839. roku. Nr. 42,753. 27,290.

P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI.  
Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

Sąd, Policji Prostej Powiatu Sejneńskiego.

Podaje do publicznej wiadomości, iż we wsi Deguciach, do gminy Sejwy należącej, u gospodarza Jakóba Bortkiewicza, znajduje się koń ciemno-gniady, z małą gwiazdką na łbie, z znakami białymi na grzbiecie od siodła poczynionemi, lat 3. na 4. mający, w łéńńiej porze około S. Bartłomieja na jarmarku w Suwałkach za fałszywem świadectwem niewiadomo od kogo nabyty; jeżeli tedy w tej porze komu podobny koń skradziony został, wzywa tegoż niewiadomego właściciela, aby w ciągu trzech tygodni dla udowodnienia własności do Sądu tutejszego zgłosił się.

Sejny, dnia 8. (20) Listopada 1839. roku. Nr. 2,085.

Kulwieć. St. Targoński.



SUWALKI, dnia 25 Listopada (7. Grudnia) 1839. roku.

**Dyrekcya Jeneralna Loteryi Królestwa Polskiego.**

Podając do publicznej wiadomości Plan następującej 55. Loteryi Klasykcyjnej, Dyrekcya Jeneralna Loteryi zawiadamia zarazem, iż ciągnięcie téjże Loteryi odbywać się będzie w poniżej wyrażonych terminach, jako to:

1. Klasy dnia 31. Stycznia (12. Lutego)
2. dito 27. Lutego (10. Marca)
3. dito 27. Marca (8. Kwietnia)
4. dito 25. Kwietnia (7. Maja)
- rozpoczęcie 5. dito 24. Maja (5. Czerwca) 1840. roku.

Plany, przy których potrzebne dla chcących grać w tę Loteryą objaśnienia i przepisy znajdują się, już wyszły z druku, i rozdają się bezpłatnie we wszystkich Kantorach Loteryi Klasykcyjnej, gdzie i losów dostać będzie można za opłatą w tychże planach oznaczoną.

w Warszawie, dnia 30. Października (11. Listopada) 1839. roku. Nr. 7,129.

Referendarz Stanu, Dyrektor Jeneralny (podpisano) WERNER.

Sekretarz Jeneralny (podpisano) Treu.

Za zgodność K. Treu.

**P L A N**

do 55. Loteryi Klasykcyjnej w Królestwie Polskiem, składającej się z 22,500. losów i tyleż wygranych, na 5 Klass podzielonej.

Na 10. część Losu przez wszystkie 5. Klass Złp. 15. STAWKA Na pół Losu przez wszystkie 5. Klass Złp. 75.  
3. " " " " 50. " cały Los " " " " 150.

1. Klasa Złt. 20.	2. Klasa Złt. 30.	5. Klasa Złt. 35.
<p>1. Ciągnięcie dnia 31. Stycznia (12. Lutego) 1840. roku.</p> <p>1 Wygrana . . . złt. 30000 1 " . . . " 15000 1 " . . . " 5000</p> <p>2 Wygra: po Złt. 2000 4000 5 " " 1000 5000 10 " " 500 5000 80 " " 250 20000 1100 " " 60 65000</p> <p>1200 Wygranych . . . 142000</p>	<p>1. Ciągnięcie dnia 27 Lutego (10. Marca) 1840. roku.</p> <p>1 Wygrana . . . złt. 25000 1 " . . . " 10000 1 " . . . " 5000</p> <p>2 Wygrane po Złt. 2000 4000 5 " " 1000 5000 10 " " 500 5000 80 " " 200 16000 1050 " " 100 105000</p> <p>1150 Wygranych . . . Złt. 175000</p>	<p>1. Ciągnięcie rozpocznie się dnia 24. Maja (5. Czerwca) 1840. r.</p> <p>1 Główna Wygr: Złt. 300000 1 Wygrana . . . 100000 1 " . . . 50000</p> <p>2 Wygr: po Złt. 20000 40000 5 " " 10000 50000 10 " " 5000 50000 30 " " 2000 60000 200 " " 1000 200000 300 " " 400 120000 2700 " " 200 540000 15300 " " 50 765000</p> <p>18550 Wygranych . . . Złt. 2275000</p>
<p>3. Klasa Złt. 30.</p> <p>1. Ciągnięcie d. 27. Marca (8. Kwietnia) 1840. roku.</p> <p>1 Wygrana . . . złt. 30000 1 " . . . " 15000 1 " . . . " 6000</p> <p>2 Wygran: po Złt. 2000 4000 5 " " 1000 5000 10 " " 500 5000 80 " " 250 20000 700 " " 740 98000</p> <p>800 Wygranych . . . Złt. 183000</p>	<p>4. Klasa Złt. 35.</p> <p>1. Ciągnięcie dnia 25. Kwietnia (7. Maja) 1840. roku.</p> <p>1 Wygrana . . . złt. 40000 1 " . . . " 15000 1 " . . . " 6000</p> <p>2 Wygran: po Złt. 2000 4000 5 " " 1000 5000 10 " " 500 5000 80 " " 300 24000 700 " " 180 126000</p> <p>800 Wygranych . . . Złt. 225000</p>	<p><b>B I L A N S.</b></p> <p>D o c h ó d.</p> <p>22500 L. do 1. Kl. po Złt. 20 Złt. 450000 21300 — 2. — — 30 — 639000 10150 — 3. — — 30 — 604500 19350 — 4. — — 35 — 677250 18550 — 5. — — 35 — 649250</p> <p>Summa Złt. 3020000</p> <p>R o z c h ó d.</p> <p>1200 Wygr: 1. Klasy Złt. 142000 1150 — 2. — — 175000 800 — 3. — — 185000 800 — 4. — — 225000 18550 — 5. — — 2275000</p> <p>dla Ubogich Złt. 20000</p> <p>Summa Złt. 3020000</p>

**WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNY.**

**RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.**

Na mocy upoważnienia Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego z d. l. (13) Października r. b. Nr. 8760. podaje do powszechnej wiadomości mieszkańców Gubernii tutejszej Postanowienie Rady Administracyjnej, obejmujące stałe zasadnicze przepisy względem wyrabiania i cechowania wyrobów kruszcowych, z pozoru do złota i srebra podobnych:

w Imieniu Najjaśniejszego

**MIKOŁAJA I.**

CESARZA WSZECH ROSSYI, KRÓLA POLSKIEGO,  
etc. etc. etc.

**Rada Administracyjna Królestwa.**

W zamiarze ostrożności publiczności od podstępów, jakie dźiać się mogą przy sprzedaży i kupnie różnego rodzaju wyrobów z kompozycy kruszcowych żółtych i białych, z pozoru do złota i srebra podobnych, tudzież dla ułatwienia nadzoru nad zakładami i rzemieślnikami rzeczono przedmioty wyrabiającemi, zapatrzwszy się oraz na przepisy w téj mierze w Cesarstwie obowiązujące, jako też przy uwadze na Instrukcyą z d. 7. Marca 1823. r. o cechowaniu wyrobów w Królestwie istniejących, na przedstawienie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego, Rada Administracyjna postanowiła i stanowi co następuje:

Art. 1. Fabryki i pojedynczy rzemieślnicy, zajmujący się wyrabianiem wszelkiego rodzaju przedmiotów z kompozycy, czyli mieszaniny różnych kruszców do złota i srebra podobnych, tak ci, którzy się tém obecnie zatrudniają, jak i ci, którzy na przyszłość podobnemu sposobowi zarobkowania oddać się zechcą, powinni otrzymać od właściwego Urzędu Muncypalnego świadectwo przeko-nywające o uzyskaniu na to pozwolenia. — Od obowiązku tego wyłącza się spiż, czyli miedź zielona, i kruszec na dzwony.

Art. 2. Urzędy Muncypalne przy wydawaniu powyższego świadectwa, obowiązane są za każdym razem donosić o tém za pośrednictwem Rządów Gubernialnych Kommissyi Rząd: Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego, z oznaczeniem miejsca, gdzie się fabryka znajduje, lub pobytu rzemieślnika, z wymienieniem ich nazwisk, same zaś czuwać powinny nad ściśtem doglądaniem działań onychże.

Art. 3. Bez takiego świadectwa nikt niema prawa zajmowania się wyrobami z pomienionych kompozycy kruszcowych, pod karą za podstęp prawem krajowem przepisaną.

Art. 4. Ze względu, że kompozycy o których mowa, są dwojakiego rodzaju, to jest: w sztabkach i wyrobach, przeto na jednych i drugich fabryka lub rzemieślnik obowiązani są przykładać lub wytaczać znak swój fabryczny, jak to mieć chce art. 3. dotychczasowej Instrukcyi z d. 7. Marca 1823. r. względem oznaczania wyrobów, przez Kommissyę Rządową Spraw Wewnętrznych wydanej, bez którego na sprzedaż wystawiane być niemogą, a w razie przeciwnym, sztuki i wyroby podlegają konfiskacie na korzyść wykrywającego nadużycie.

Art. 5. Dla bliższego zaś oznaczenia takowego znaku, art. 5. pomienionj Instrukcyi dotąd do wloblerskiego, na przedmiotach złotych i srebrnych wytaczanego, ma być przykładana na kompozycyach kruszcowych cecha, albo okrągła, średnicy niemniejszej nad  $\frac{1}{2}$  werszka, czyli 117. linii polskich (8331. milimetrów francuzkich), albo podługna mająca średnicę niekrótszą nad  $\frac{1}{2}$  werszka, czyli 556. linii polskich, (11,112. milimetrów francuzkich), i zawierać w sobie kilka głosek oznaczających nazwisko fabryki lub rzemieślnika, miejsce w którym fabrykat wyrabia się i rok.

Art. 6. Wycisk obranych znaków przedstawiony być ma władzy miejscowj zaraz przypoda-ntu o udzielenie świadectwa na pozwolenie wykonywania robot, w dwóch exemplarzach, z których jeden za pośrednictwem właściwego Rządu Gubernialnego przesyła się Kommissyi Rządowej Spraw

Wewnętrznych, Duchow: i Oświecenia Publicznego, a drugi pozostaje przy Urzędzie Muncypalnym. Nikt bez tegoż obranego, i wcześniej przedstawionego znaku, wyrobków do Rossyi niebądzie mógł wysyłać, jak to wyraźnie względem wszystkich innych przedmiotów art. 3. powyż namienionej Instrukcyi zostało zastrzeżonem.

Art. 7. Przedsiębiorcy fabryk irzemieślnicy, trudniący się wyrobami z mieszaniny kruszcowej, zmieniając w kraju siedzisko za pośrednictwem władzy miejscowej donieść o tém właściwemu Rządowi Gubernialnemu obowiązani; jak równie ściśle przestrzegać, aby ludzie w ich zakładach pracujący, sztabek podobnych, lub wyrabianych z nich przedmiotów potajemnie bez wiedzy właściciela niesprzedawali.

Art. 8. Wykonanie niniejszego Postanowienia, które w Dzienniku Praw ma być umieszczone, Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego poleca. Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyjnej Królestwa daty 8. (20) Sierpnia 1839. roku. Nr. 32,268.

W nieobecności J.O. Xięcia Namiestnika Królestwa, w zastępstwie Członek Rady Adm: Prezydujący (podpisano) Generał Adjutant RAUTENSTRAUCH.

Dyrektor Główny Prezydujący w Kommissyi Rząd. Spr. Wewn. Duch. i Ośw. Publicz. (podpisano) SZYROW. Sekretarz Stanu (podpi: J. TYMOWSKI. Zgodno z oryginałem Sekretarz Stanu (podpisano) J. TYMOWSKI.

Za zgodność p.o. Dyrektora Kancellaryi (podpisano) Rogalski. Za zgodność (podpisano) B. Gołembowski.

Suwałki, dnia 8. (20) Listopada 1839. roku. Nr. 7,326. 1,746.

P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI. Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

WYDZIAŁ WOJSKOWY. RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.

1) Powodowany odezwą Rządu Gubernialnego Mazowieckiego, iż od pięciu osób niżej wyszczególnionych, zalega przy Kassie Obwodu Stanisławowskiego należność za broń do poboru wskazana w r. 1838. w szczególności: 1. Od Jana Gzińskiego za Nr. 95. udzielonego mu pozwolenia, ztt. 2. 2. Dominika Halikanta wedle zezwolenia Nr. 95. ztt. 2. 3. Od Teodora Łoznińskiego Nr. 1566. zezwolenia ztt. 2. 4. Od Małgorzewicza Nr. 1218 ztt. 4. 5. Od Żabokrzyckiego Nr. 96. ztt. 2. Ponieważ ich pobyt nie jest wiadomy, w skutku przeto rek wizycyi tegoż Rządu, poleca się Wójtom gmin i Burmistrzom, aby osób tych miejsee zamieszkania ściśle zarządzili śledztwo w obrębach swych administracyj, za wyłączeniem zaś należność powyższą za rok zesłyty, i w tym stosunku za rok bieżący, oraz i za czas poprzedni, uważając od daty wydanych pozwoleń, ściągęli, i Kassie Obwodu Stanisławowskiego franco przesłali; w każdym zaś razie o skutku Rząd Gubernialny tulejszy zawiadomić w swym czasie nieomieszkałi.

Suwałki, dnia 11. (23) Listopada 1839. roku. Nr. 26,594. 6,659.

2) W Obwodzie Kalwaryjskim, do miasta Ludwinowa przybłąkała się klacz kara z gwiazdką na łbie, lat 6. mająca. W gminie Kalwaryjskiej, na gruntach folwarku Kochanowszczyzna, znaleziony został koń siwy bez żadnej odmiany, lat 4. w 5. będący; zaś na gruntach wsi Kuszliszek znaleziono klacz kasztanową bez żadnej odmiany, lat 10. mająca. W gminie Witkowyszkach, na gruntach wsi Gulbieszki znaleziono konia maści karój, mającego znak mały na łopatce u nogi prawej, lat 13. W mieście Kalwaryi od Wawrzyńca Wilczyńskiego, jako podejrzanego, odebrano konia skarogniatego, lat 5. mającego, lecz sprawca kradzieży z aresztu policyjnego zbiegł. W gminie Krakopol, na gruntach folwarku Ręczewa, znaleziony został koń maści płowej bez odmiany, lat 12. mający, wzrostu małego. W gminie Wisztyniec, na gruntach wsi Luk znaleziono parę koni, z których jeden gładki z gwiazdką na łbie, oznaczony herbem pruskim, lat 3. mający; drugi również gładki bez odmiany, arzebiec przesztoroczny. — Rząd Gubernialny przeto poleca Wójtom gmin i Burmistrzom, aby w obrębach swych gmin podali do powszechnej wiadomości, w celu, aby właściciele straconych koni po swą własność z legalnemi dowodami w przeciągu jednego miesiąca zgłosili się; po upływie bowiem terminu, rzezone konie przez licytację na rzecz Skarbu i koszta utrzymania dotychczasowego, sprzedane zostaną. Suwałki, dnia 22. Listopada (4. Grudnia) 1839. r. Nr. 37,307. 9,164.

3) Na gruntach wsi Burakiszki, gminy Sejwy, w Obwodzie Sejneńskim, znaleziony został koń młody, lat 2. w 3. będący, maści gniadój, bez odmiany, rośliny mierniej, kopyto u nogi tylnej lewej białe z jednym paskiem czarnym, i sierść nad kopytem, oraz pięć białą mający — zaś w mieście Łozniejach przez nocną wartę odebrano konia karego, lat 15. na ztt. 18. ocenionego, od żyda, który zdołał zbiec. Równie w témże mieście odebrano konia ciemno-gniadego, lat 10. lewe oko jaskrawe, nozdrze prawa białe, z gwiazdką na łbie białą, rośliny małej, gospodarzkiego, nieco grubego, piersi dobrych, od niejakiego Jana Raubanis z Obwodu Kalwaryjskiego, który z aresztu przez wydarcie pułapu zbiegł; przeto Rząd Gubernialny poleca Wójtom gmin i Burmistrzom, aby w obrębie swych gmin podali do wiadomości, iżby jeżeli się znajdzie właściciel tych koni, aby się w ciągu jednego miesiąca z dowodami własności po takowe do miejsc wyrażonych zgłosił; w przeciwnym bowiem razie przez publiczną licytację na rzecz Skarbu i koszta utrzymania dotychczasowego, sprzedane zostaną. Suwałki, dnia 22. Listopada (4. Grudnia) 1839. r. Nr. 36,610. 8,892.

4) W Obwodzie Sejneńskim dzierżawcy folwarku Berzniki, w polu na noclegu skradzione zostały para koni: 1. Ogier gładki bez odmiany, lat 4. na 5. mający, dosyć rosty, stajenny. 2. Klacz myszata bez odmiany, wielkości średniej, gospodarzka, lat 8. na 9. mająca; poleca się przeto Wójtom gmin i Burmistrzom, aby tak skradzionych koni, jako i sprawców kradzieży ściśle śledzili, a w razie przytrzymania nieprawnego posiadacza, do najbliższego Sądu oddali; o skutku zaś Kommissarza Obwodu Sejneńskiego zawiadomili.

Suwałki, dnia 22. Listopada (4. Grudnia) 1839. r. Nr. 45,210. 10,903.

5) W gminie Kościelce, Obwodzie Koniuskim, odebrane zostały od niewiadomego posiadacza para koni, jeden maści gniadój, lat 9. wzrostu małego, druga klacz maści szronowatej, lat 9. wzrostu średniego, żrebną, i wóz kuty nakształt bryki końską zwaną, z półkoszkami: w skutek przeto odezwy Rządu Gubernialnego Kaliskiego, poleca się Wójtom gmin i Burmistrzom, aby w obrębach swych gmin podali do powszechnej wiadomości, celem wynalezienia właściciela, który z dowodami swjej własności do wyż wspomnionej gminy zgłosić się powinien.

Suwałki, dnia 22. Listopada (4. Grudnia) 1839. r. Nr. 39,123. 9,463.

P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI. Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

WYDZIAŁ WOJSKOWY. RZĄD GUBERNIALNY MAZOWIECKI.

W nocy z dnia 19. na 20. r. b. na trakcie od Warszawy do Tarczyna prowadzącym, pomiędzy karczmą Łazy a stacją pocztową Sękocin, napadnięty został przez dwóch nieznanych ludzi wracający z Warszawy właściciel Obwodu Warszawskiego, wsi Osuchowa Jan Rostonec, którzy po sprowadzeniu onego z traktu na bok wraz z wozem i końmi, wypręgli parę koni, zabrali z kieszeni włóściana pół funta pieprzu, pieniędzy ztt. 5. i kwartę octu w kamionce, a następnie ujechali. Gdy sami złoczyńcy z powodu ciemnej nocy nie mogli być rozpoznani, Rząd Gubernialny przeto zamieszczaając niżej opis skradzionych koni i ubiorów na tychże będących, poleca Wójtom gmin, Prezydentom i Burmistrzom miast, aby zarządzili śledztwo koni po gminach i miastach, mianowicie też po jarmarkach i u handlarzy koni, a w razie dostrzeżenia, takowych przytrzymali, pierwiastkowe śledztwo wyprowadzili, i do najbliższego Sądu oddali wraz z posiadaczami onych, jeżeli z pierwiastkowego policyjnego śledztwa okaże się podejrzanym; o czém jednocześnie Kommissarzowi Obwodu ma być zdany stosowny raport. Opis koni: 1. Koń maści jasno gniadój, lat 9. grzywa mała, kopyta zadnie miał krzywe. 2. Klacz maści ciemno-gniadój, z gwiazdką na tyścinie, lat 6. grzywa czarna, pełna włosów, przez grzbiet miała pręgę czarną. Ubiór: chomonta stare rzemieńne, z kleszczami związanemi u wierzchu; lejce rzemieńne krzyżowe do chomont, a dalszsznurem nadłożone; uzdeczka jedna surowcowa, a druga rzemieńna czarna, z wędzidłami żelaznemi, cokolwiek zdezelowane.

Warszawa, dnia 2 (14) Sierpnia 1839. roku. Nr. 63,222. 11,258.

Członek Rady Stanu, Gubernator Cywilny FRANCISZEK Hr. POTOCKI. Za Sekretarza Jeneralnego Wilkowski.

Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego.

Wzywa wszelkie władze, nad bezpieczeństwem kraju czuwające, aby Antoniego Smietanisko v. Smietanę, o kradzież gwałtowną obwinionego, i do dalszej inkwizycyi z więzienia zakwalifikowanego śledzili, a w razie ujęcia Sądowi naszemu lub najbliższemu odstawić polecić maczyły. Opis

osoby jego jest następujący: tenże ma lat 20. wzrostu miernego, twarsy ściągłej, włosów blond, nosa miernego, i jest z wsi Nidy, Obwodu Kieleckiego.

w Chęcińskich, dnia 7. (19) Listopada 1859. roku.

Nr. 11,763.

Sędzia Prezydujący *Witkowski*.

Podpisarz *Kozierowski*.

### Kommissarz Obwodu Maryampolskiego

do *WW. Wójtów i Burmistrzów*.

Skutkiem rapportu Wójta gminy Freda, wzywa *WW. Wójtów i Burmistrzów*, aby w powiernionych sobie gminach i miastach sarsadzili ściśle śledztwo, a mianowicie: 1. Pobytu *Aleksandry z Mickiewiczów Ostrowskiej*, mającej lat 40. wzrostu średniego, twarsy ściągłej, oczu piwnych, nosa miernego, włosów ciemno-blond, udającej kulawą, która będąc w gminie Poniemoń *Frontzela* na włóczęgostwie ujętą, i do gminy Freda dla sprawdzenia miejsca urodzenia odesłaną, z takowej sibiada potrafiła. 2. *Szymona Błażewicza*, o pochodzenie z kraju *Cesarzko-Rosyjskiego* obwinionego, mającego lat 55. wzrostu średniego, hudoły szczupłej, twarsy ściągłej bladziej, oczu siwych, nosa miernego, włosów ciemno blond, mówi po polsku i litewsku, który będąc pod dozór policyjny do gminy Freda oddany, z pod takowego w miejsce niewiadome zbiegł. 3. *Ewy Matulewiczówny*, mającej lat 30. wzrostu niskiego krępego, twarsy okrągłej bladziej, oczu piwnych, nosa miernego, włosów ciemnych, która zostając w folwarku *Józefowie* za służącą, po domierzeniu kradzieży w bieliznie, płótnie i odsieży, w nocy z dnia 2. na 3. b. m. zbiegła. Wrazie zaś ujęcia którego z powyższych zbiegów należy go pod strażą do Wójta gminy Freda odesłać.

Maryampol, dnia 16. (28) Października 1859. roku.

Nr. 8,485.

*Szmiddecki*.

*Jabłoński, Archiwista*.

### OBWIESZCZENIE.

Podpisany Patron przy Trybunale w mieście Łomży zamieszkały, na skutek wyroku Trybunału Cywilnego I. Instancyi Gubernii Augustowskiej Wydziału K. na illacyą w dniu 30. Września (12. Października) r. b. zapadłego, ogłasza, iż spadek po niegdy *Petronelli z Muchowiczów Mierzejewskiej*, na dniu 6. Marca 1821. r. w Łomży zmarłej, dekretem klasyfikacyjnym w sprawie massy kredalnej *Stanisława Bielińskiego*, w Sądzie Appellacyjnym w Warszawie w dniu 23. a w kontynuacyi 24. 25. 26. i 27. Stycznia 1827. r. zapadłym, objęty i ustanowiony został. — Wzywa wszystkich interessowanych, aby w ciągu trzech miesięcy od daty niniejszego obwieszczenia z prawami swemi do tego spadku zgłosili się, gdyż po upływie tego czasu pozostały po téjże niegdy *Petronelli z Muchowiczów Mierzejewskiej* mąż *Damazy Mierzejewski*, w mieście Łomży zamieszkały, na zasadzie art. 770. K. C. żądać będzie od Trybunału Cywilnego I. Instancyi Gubernii Augustowskiej Wydziału I. wprowadzenia go w posiadanie tak rzeczzonego spadku, jak i innego jaki się okazać może.

Łomża, dnia 2. (14) Października 1839. roku.

*M. Rogowski.*

### UW I A D O M I E N I E.

Skład główny papieru bankowego z Jeziorny i innych fabryk, założony został w mieście Gubernialnem Suwałkach przez *L. Hollanderskiego*, księgarza i typografa, w domu *Lewina Białostockiego* pod filarami, gdzie także są do sprzedania wszelkie materyalia pismienne, oraz bilety z powinszowaniem i wizytowe, po cenach najumiarkowańszych,